
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: RISORSE IDRICHE, DIFESA DEL SUOLO E RIFIUTI

Area: BACINI IDROGRAFICI

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  6438  del  07/04/2017

Oggetto:

Proponente:

Estensore DAMIANI PAOLO _____________________________

Responsabile del procedimento BATTAGLINO ANTONIO _____________________________

Responsabile dell' Area G. SCIALANGA _____________________________

Direttore Regionale M. LASAGNA _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Servizio di manutenzione straordinaria da adottare sull'asta del fiume Tevere, da Castel Giubileo all'Isola Tiberina, finalizzate
al mantenimento delle pertinenze idrauliche per decoro urbano di Roma Capitale. Nomina commissione di gara. S.M.O.S./1

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G04689 12/04/2017



 
Oggetto: Servizio di manutenzione straordinaria da adottare sull'asta del fiume Tevere, da Castel Giubileo all'Isola 

Tiberina, finalizzate al mantenimento delle pertinenze idrauliche per decoro urbano di Roma Capitale. Nomina 

commissione di gara. S.M.O.S./1 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE RISORSE IDRICHE, DIFESA DEL SUOLO 

E RIFIUTI 

 

Su proposta del Dirigente dell’Area Bacini Idrografici; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002 n. 6 e successive modificazioni, inerente la disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio della Regione Lazio, nonché disposizioni riguardanti la dirigenza ed il 

personale regionale; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi 

della Giunta Regionale” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la Legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 recante “Norme in materia di programmazione, bilancio e 

contabilità della Regione”; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 

della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTA la legge regionale 31.12.2016, n. 17, relativa a “Legge di stabilità regionale 2017”;  

VISTA la Legge regionale 31 dicembre 2016, n. 18, recante “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 

2017-2019”; 

VISTA la D.G.R. del 31 dicembre 2016, n. 857 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2017-2019. 

Approvazione del "Documento tecnico di accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed 

in missioni, programmi e macroaggregati per le spese”; 

VISTA la D.G.R. del 31 dicembre 2016, n. 858 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2017-2019. 

Approvazione del "Bilancio finanziario gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

VISTO l’articolo 1, comma 16, della legge regionale 31 dicembre 2016, n. 18, laddove “nel rispetto delle disposizioni 

di cui all’articolo 56, comma 6, del d.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche e del principio contabile applicato 

concernente la contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4/2 del citato decreto legislativo, per ogni provvedimento 

che comporta l’assunzione di un impegno di spesa, a valere sul bilancio annuale e pluriennale, deve essere predisposto 

il piano finanziario di attuazione nel  quale è indicato, dettagliatamente, il cronoprogramma degli impegni e dei 

pagamenti, nonché le sue relative rimodulazioni ”; 

VISTA la D.G.R. del 17 gennaio 2017, n. 14, recante: “Applicazione delle disposizioni di cui all’articolo 10, comma 

2, e articolo 39, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche, e ulteriori 

disposizioni per la gestione del bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2017-2019”; 

VISTA la circolare prot. n. 0044312 del 30/01/2017 del Segretario della Giunta Regionale con la quale sono fornite 

indicazioni in riferimento alla gestione del bilancio regionale 2017-2019, in ottemperanza a quanto disposto dalla 

deliberazione della Giunta regionale n. 14/2017; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 640 del 17 novembre 2015 con la quale è stato conferito all’ing. 

Mauro LASAGNA l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Risorse Idriche e Difesa del Suolo; 

VISTO il regolamento n. 4 del 14 febbraio 2017 recante “Modifiche del regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 

concernente “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta regionale” e successive 

modificazioni; 

VISTA la nota prot. 94506 del 22 febbraio 2017 recante: Direttiva del Segretario generale –Organizzazione delle 

strutture organizzative di base di talune Direzioni regionali, in attuazione della deliberazione di Giunta regionale del 7 

febbraio 2017, n. 43 e della deliberazione di Giunta regionale del 9 febbraio 2017, n. 48, recanti Modiche del 

regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 concernente “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi 

della Giunta regionale” e successive modificazioni; 

VISTA la determinazione dirigenziale n. G02159 del 23 febbraio 2017 concernente “Organizzazione delle strutture 

organizzative di base denominate “Aree”, “Uffici” e “Servizi” della Direzione regionale “Risorse idriche, difesa del 

suolo e rifiuti”; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G06645 del 10/06/2016 con il quale è stato conferito l’incarico di dirigente al Dott. 

Gianluca Scialanga dell’Area Bacini Idrografici; 

VISTA la D.G.R. n. 126 del 21 marzo 2017, con la quale sono stati assegnati i capitoli di spesa alle strutture regionali 

competenti, ai sensi dell’articolo 1, comma 6, lettera c), della legge regionale 31 dicembre 2016, n. 18; 

 

 

Pagina  2 / 4



 
PREMESSO CHE: 

 

- con determinazione n. G16497 del 18 novembre 2015 è stata approvata la perizia n. 303 del 11/11/2014  

dell’importo complessivo di € 2.130.000,00 ( € 710.000,00 annui ) relativa ai servizi di manutenzione straordinaria 

da adottare sull'asta del fiume Tevere, da Castel Giubileo all'Isola Tiberina, finalizzate al mantenimento delle 

pertinenze idrauliche per decoro urbano di Roma Capitale, scelta la procedura di gara, approvati lo schema di 

bando, il disciplinare di gara, la lettera d’invito e lo schema di contratto; 

- con la medesima determinazione si è provveduto all’individuazione del R.U.P. per la figura di cui all’art. 10 del 

D.Lgs. 163/2006 e ss.mm. e per quello che attiene al R.U.P. per i disposti di cui alla legge 241/90 e ss.mm.ii. nella 

persona del funzionario Ing. Giovanni Falco; 

- con  determinazione n. G05322 del 30/04/2015 l’Ing. Antonio Battaglino, funzionario regionale, è subentrato come 

R.U.P., per la figura di cui all’art. 10 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm. e per quello che attiene al R.U.P. per i disposti 

di cui alla legge 241/90 e ss.mm.ii., all’Ing. Giovanni Falco e sono stati confermati gli impegni dell’esercizio 

finanziario 2015 e le relative prenotazioni dell’annualità 2016; 

- con determinazione n. G15098 del 04/12/2015 si è proceduto all’affidamento in economia della redazione del 

DUVRI, è stata approvata la relativa lettera di invito, è stato approvato il quadro  rimodulato dell’opera e sono stati 

disposti gli impegni di € 14.000,00 anno 2015 e relativa prenotazione di € 35.127,94 nel 2016 per spese tecniche 

per l’attuazione dei piani di sicurezza, ed € 4.344,06 anno 2015 e la relativa prenotazione di € 60.000,00 nel 2016 

per interventi in economia; 

- con determinazione n. G04403 del 29/04/2016 sono stati confermati gli impegni relativi all’annualità 2016 per il 

servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria sopracitata; 

- con determinazione n. G07677 del 06/07/2016 si è proceduto all’aggiudicazione definitiva del servizio di redazione 

del DUVRI e di coordinamento delle misure di protezione e prevenzione dai rischi  in fase di esecuzione del 

servizio, per un importo di € 37.262,19 oltre IVA ed oneri di legge, oltre alla conferma degli impegni per 

l’annualità 2016, relativi alle spese tecniche per l’attuazione dei piani di sicurezza e per gli interventi in economia; 

- con determinazione n. G14931 del 14/12/2016 è stato approvato il bando di gara e il relativo disciplinare per 

l’affidamento del servizio sopra indicato; 

- il bando di gara per l’affidamento del servizio di cui trattasi è stato pubblicato sulla G.U.C.E. n. 19 del 27/01/2017 

e sulla G.U.R.I. n.11 del 27/01/2017; 

- il termine ultimo per la presentazione delle offerte è scaduto in data 28/02/2017; 

- il punto IV.2 del Bando di gara stabilisce che si procederà alla aggiudicazione del servizio mediante il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ex art.95 del D.lgs 50/2016, valutando, tra l’altro, le offerte tecniche 

migliorative proposte dei concorrenti sulla base del progetto a base di gara; 

 

VISTA la D.G.R. n.600 del 03.11.2015 con cui sono stati dettati gli indirizzi in merito alle modalità di nomina delle 

commissioni giudicatrici da parte degli Uffici della Regione Lazio; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori 

nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 

materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO l’art. 77 del D.Lgs 50/2016 che stabilisce i criteri di nomina della commissione giudicatrice nelle procedure di 

aggiudicazione di contratti di appalti, limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa; 

VISTO l’art.216, comma 12, del D.lgs. 18 aprile 2016, n.50, il quale detta che “fino alla adozione della disciplina in 

materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78, la commissione continua ad essere nominata dall'organo della 

stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di 

competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante”; 

CONSIDERATO CHE in data 22.03.2017 si è quindi proceduto al sorteggio del presidente della Commissione di 

gara nella persona della Dr.ssa Nadia Biondini, dirigente dell’Area Gestione Sostenibile delle Risorse e Governo del 

Territorio a Vocazione Agricola della Direzione Regionale Agricoltura e Sviluppo Rurale, Caccia e Pesca, e dei 

supplenti Dr.ssa Agnese Gnessi, dirigente dell’Area Sistemi di Controllo della Direzione Regionale per lo Sviluppo 

Economico e le Attività Produttive, e del Dott. Fabrizio Ferri, dirigente dell’Area Monitoraggio e raccordo del 

bilancio co le risorse del sistema sanitario della Direzione Regionale Programmazione Economica, Bilancio, Demanio 

e Patrimoni, giusto verbale Rep. n. 7063 del 22/03/2017, trasmesso all’Area Bacini Idrografici dalla Struttura Ufficiale 

Rogante e Contratti con nota prot. 156882 del 27/03/2017; 

VISTA la nota prot. 171537 del 03/04/2017 con cui è stato comunicato alla Dr.ssa Nadia Biondini gli esiti del citato 

sorteggio, chiedendo altresì di formalizzare la propria disponibilità in merito; 

CONSIDERATO CHE la Dr.ssa Nadia Biondini, presidente sorteggiato, ha comunicato con nota prot. 173920 del 

04/04/2017 la propria disponibilità a presiedere la commissione di gara per l’affidamento del servizio di cui trattasi; 

Pagina  3 / 4



 
VISTA la nota prot. 173799 del 04/04/2017 con cui il Direttore della Direzione Regionale Risorse Idriche, Difesa del 

Suolo e Rifiuti ha indicato i componenti della commissione di gara, relativa all’appalto in oggetto, diversi dal 

Presidente nelle figure di: 

 

- Dott. Luciano Castaldi, Dirigente dell’Area Affari Generali della Direzione regionale Risorse Idriche, Difesa 

del Suolo e Rifiuti; 

- Ing. Umberto Federici, Funzionario dell’Area Bacini Idrografici della Direzione regionale Risorse Idriche, 

Difesa del Suolo e Rifiuti; 

RITENUTO necessario, pertanto, provvedere alla nomina della commissione giudicatrice per l’affidamento del 

servizio in oggetto; 

DETERMINA 

Per quanto espresso nelle premesse che sono parte integrante della presente determinazione; 

1) Di nominare la commissione giudicatrice per l’affidamento del servizio in oggetto, come di seguito composta: 

 

- Presidente delle Commissione, interno: Dr.ssa Nadia Biondini, dirigente dell’Area Gestione Sostenibile delle 

Risorse e Governo del Territorio a Vocazione Agricola della Direzione Regionale Agricoltura e Sviluppo 

Rurale, Caccia e Pesca; 

- Membro interno: Dott. Luciano Castaldi, Dirigente dell’Area Affari Generali della Direzione regionale 

Risorse Idriche, Difesa del Suolo e Rifiuti; 

- Membro interno: Ing. Umberto Federici, Funzionario dell’Area Bacini Idrografici della Direzione regionale 

Risorse Idriche, Difesa del Suolo e Rifiuti; 

 

2) Di non prevedere alcun compenso, per l’espletamento dell’attività di cui trattasi, a favore del Presidente ed dei 

membri della Commissione, in quanto personale interno alla Regione Lazio; 

3) Di dare atto che la copertura economica dell’intervento in oggetto è garantita dalle determinazioni citate in 

premessa; 

4) Di dare atto che l’obbligazione di spesa per gli impegni assunti andrà a scadenza nell’annualità 2017. 

 

 

         IL DIRETTORE REGIONALE 

       (Dott. Ing. Mauro Lasagna) 

 

Pagina  4 / 4


